
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/505

 

del   09/03/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   386

del  09/03/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016 s.m.i., SULL’OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA ANTIGHIACCIO SUL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER L’ANNUALITÀ 
2020/2021, CIG: 85539628BE



 IL DIRIGENTE

Premesso che: 

-  con Decreto Ministeriale del 13 gennaio 2021 è stato differito al 31 marzo 2021 il 

termine per l'approvazione da parte degli Enti Locali, del bilancio di previsione 2021-

2023, di cui all’art. 151 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

-  pertanto,  nelle  more  della  predisposizione  dello  schema  di  bilancio,  vengono 

applicate le norme in materia di esercizio provvisorio di cui all'art. 163 D.Lgs.267/00 

così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020;

-  con atto PG/2020/0174337 del  29/10/2020 il  Sindaco ha provveduto ad affidare 

l’incarico dirigenziale per il Servizio Cura della Città all’Arch. Paolo Gandolfi. 

Dato atto che:

- in data 01/10/2020 è stata approvata la deliberazione della Giunta Comunale I.D. n.  

143 recante “Approvazione delle  linee guida attuative del  progetto  del  servizio  di 

sgombero neve e salatura preventiva antighiaccio sul territorio del Comune di Reggio 

Emilia  per  le  stagioni  invernali  dall’annualità  2020-2021  all’annualità  2022-2023 

compresa”  ove si  stabiliva di  affidare l  appalto  mediante procedura aperta  su un 

unico lotto;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.  880  del  13/10/2020,  legalmente 

esecutiva  in  data 16/10/2020,  veniva approvato  il  Provvedimento a contrarre  per 

l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto;

- Sulla scorta della Determinazione a contrattare sopra richiamata, il Servizio Appalti  

e Contratti ha adottato su Piattaforma telematica di gara SATER – InterCenter Emilia 

– Romagna, il Disciplinare di gara e relativi allegati per l'affidamento del servizio di 

cui  in  oggetto  -  CIG  8478452FE9,  Registro  di  Sistema  PI287961-20,  ove  si 



prevedeva,  quale  termine  perentorio  di  scadenza  per  la  presentazione  delle 

domande di partecipazione, la data del 30/11/2020, alle ore 12:00 e la prima seduta 

pubblica di gara lo stesso giorno 30/11/2020, a partire dalle ore 12:01;

- entro tale termine non è pervenuta alcuna offerta telematica, sulla piattaforma di  

gara SATER di Intercent-ER, come attestato dal registro di sistema al n. PI287961-

20.

- con provvedimento del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti R.U.A.D. 1658 del 

01/12/2020 si  prendeva atto  dell’esito  di  gara deserta  a seguito  dello  spirare del 

termine per la presentazione delle offerte senza alcuna offerta pervenuta.

Dato atto che:

- il Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni con propria comunicazione del 

30/11/2020  ha  richiesto  a  IREN  AMBIENTE  S.P.A.  di  attivare  una  procedura 

negoziata,  al  fine  attivare  il  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SALATURA 

PREVENTIVA  ANTIGHIACCIO  SUL  TERRITORIO  DEL  COMUNE  DI  REGGIO 

EMILIA  per  la  stagione  2020  –  2021,  alle  condizioni  economiche  che  di  fatto 

ricalcano quelle proposte in sede di gara:

Vista:

la Determinazione Dirigenziale RUD n. 1252 del 11/12/2020 con la quale il RUP del 

servizio, affidava per le motivazioni ampiamente contenute e con le modalità indicate 

nell’atto suddetto  a  IREN AMBIENTE S.P.A., con sede in 29122 Piacenza,  Strada 

Borgoforte  22, C.F.  e  P.IVA  01591110356,  della  procedura  di  affidamento  del 

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA ANTIGHIACCIO SUL TERRITORIO 

DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA PER L’ ANNUALITÀ 2020/2021, a seguito di 

procedura aperta andata deserta , CIG: 85539628BE.

Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione  dell’iter  delle  verifiche  ex  art.  80  del  codice  appalti,  relative  alla 

veridicità delle dichiarazioni rese da parte dell’Operatore Economico affidatario, IREN 

AMBIENTE S.P.A., con sede in 29122 Piacenza, Strada Borgoforte 22, C.F. e P.IVA 



01591110356;

- dato atto che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass, la verifica di assenza di  

procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del 

D. Lgs. n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 

159/2011 s.m.i.;

- dato atto inoltre che IREN AMBIENTE è inserita nella white list della Prefettura di 

Piacenza, pertanto viene assolto l’obbligo di verifica antimafia inerenti la normativa 

suddetta.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sull’Operatore Economico 

affidatario, IREN AMBIENTE S.P.A., con sede in 29122 Piacenza, Strada Borgoforte 



22, C.F. e P.IVA 01591110356, sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.) sia per risposta esplicita da parte degli enti preposti, che per silenzio 

–  assenso,  anche  nel  rispetto  di  quanto  disposto  all’Art.  37  del  D.L.  23/2020 

convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3.  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 

stipulare.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 10/03/2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

       Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                            


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/505
	del 09/03/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-03-09T16:40:31+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




